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	Главам муниципальных образований РК
Начальникам ЕДДС


	
	Главам муниципальных образований РК
Начальникам ЕДДС


Прогноз

возникновения чрезвычайных ситуаций 
на территории Республики Карелия 
11.06.2020 г.
1. Оценка состояния явлений и параметров ЧС:
Прогноз метеорологических явлений:
	Районы РК
	Ветер
	Температура воздуха
	Осадки

	Приладожье
	ночь
	СВ, С
6 – 10 м/с
	+12    +14ºС
	б/о

	
	день
	СВ, С
6 – 10 м/с
	+18    +20ºС,
местами до +23ºС
	б/о

	  Прионежье
	ночь
	СВ, С
6 – 11 м/с
	+10     +12ºС
	местами небольшой дождь

	
	день
	СВ, С
6 – 9 м/с
	+18   +20ºС
	б/о

	Центральные

районы
	ночь
	СВ, С
6 – 11 м/с
	    +9     +11ºС
	б/о

	
	день
	СВ, С
6 – 8 м/с
	  +16    +18ºС
	местами небольшой дождь

	Северные
районы
	ночь
	СВ, С
6 – 8 м/с
	+9   +11ºС,
местами до +6ºС
	местами небольшой дождь

	
	день
	СВ, С
6 – 9 м/с
	  +15     +17ºС
	б/о


Опасные метеорологические явления: не прогнозируются. 

Неблагоприятные метеорологические явления: не прогнозируются.
Радиационная, химическая, бактериологическая обстановка - в норме. 

         Чрезвычайные ситуации - не прогнозируются.
2. Гидрологическая обстановка – на контроле.
Сведения о состоянии водных объектов

	Река, озеро/ 

пункт наблюдения
	Критический уровень воды (см) 

(НЯ/ОЯ)
	Наблюдаемый уровень, 

(см)
	Изменения за сутки, (см) (+/-)
	Превышение 

над ОЯ 

(см) (+/-)
	Температура воды, оС

	р. Кемь -  

г. Кемь
	– /471
	257
	+2
	-214
	13.0

	р. Нижний Выг – 

г.  Беломорск
	190/371
	142
	+4
	-229
	13.0

	р. Водла – 

р.п. Подпорожье
	304/383
	211
	-1
	-172
	18.0

	вдхр Юшкозерское –

пгт Калевала
	294/314
	271
	+1
	-43
	8.0

	вдхр Выгозерско-Ондское
пгт Надвоицы
	210/ –
	175
	-3
	-35
	16.0

	вдхр Сегозерское – 

с. Паданы
	– / –
	583
	+3
	–
	13.0

	оз. Онежское – 

г. Петрозаводск
	185/ –
	183
	-2
	-2
	15.0


Опасные гидрологические явления:  не прогнозируются. 

Неблагоприятные гидрологические явления: не прогнозируются.
4. Лесопожарная обстановка – на контроле.

 По данным системы дистанционного мониторинга федерального агентства лесного хозяйства - Рослесхоз - прогнозируются следующие классы пожарной опасности: 
3-й – в Кемском, Олонецком, Питкярантском районах;

2-й – в Костомукшском ГО, Калевальском, Кондопожском, Лахденпохском, Лоухском, Медвежьегорском, Муезерском, Пудожском, Сортавальском, Сегежском, Суоярвском районах;

1-й – в Петрозаводском ГО, Беломорском, Прионежском, Пряжинском районах.

5. Техногенные и природно-техногенные ЧС: 
Сохраняется вероятность возникновения аварийных ситуаций и происшествий по параметрам, не подпадающим под критерии ЧС:

- пожарная опасность в жилом секторе (0,2) - связанная с неосторожным обращением с огнем, нарушением правил пожарной безопасности при эксплуатации электрических приборов, газового оборудования и дровяных печей; 
- взрывоопасность в жилом секторе (0,2) - связанная с нарушением правил эксплуатации бытовых газовых приборов, проведение ремонтных работ;

- повреждения (обрывы) ЛЭП и линий связи (0,3) – источник: изношенность электросетей, метеоусловия;

- аварии на объектах ЖКХ (0,3) - отключение систем ХВС, ГВС, КНС – источник: изношенность сетей;

- ДТП на федеральных трассах (0,3) -  источник:  нарушение  скоростного режима, состояние дорожного покрытия, метеорологические условия.
1) Р-21 «Кола» - проведение ремонта участков дороги: Сегежский район        725-761 км; капитальный ремонт моста: Медвежьегорский район - через р. Лижма 584 км.   

2) А-121  «Сортавала» - проведение ремонта участков дороги: Сортавальский район 42-54 км (подъезд к МАПП «Вяртсиля»), 262-272; капитальный ремонт мостов: Сортавальский район – через р. Тохма-йоки 20 км, через р. Мийналийоки 231 км.

3) А-119  «Вологда-Медвежьегорск» - проведение капитального ремонта мостов: Пудожский район – через р. Пяльма 526 км, через р. Тамбица   540 км. 

Чрезвычайные ситуации - не прогнозируются.
6. Биолого-социальная обстановка: на контроле.
  Продолжается эпидемиологический сезон клещевых инфекций. В ЛПУ по поводу присасывания клеща обратилось 824 человека (АППГ – 1494 человека). 

        Возможен риск заболеваний, передающихся иксодовым  клещом.
Чрезвычайные ситуации: не прогнозируются.
        7. Происшествия на водных объектах.

Все районы - риск  0,3. Источник – нарушение правил эксплуатации маломерных судов и безопасного поведения на воде.

Чрезвычайные ситуации: не прогнозируются.
Рекомендации Главам муниципальных образований по предупреждению возможных рисков ЧС и организации превентивных мероприятий:

- принимать меры (совместно с органами ГИБДД и ДРСУ) по предупреждению аварийных ситуаций на дорогах федерального и местного значения; 
        - обеспечивать беспрепятственный подъезд транспорта пожаротушения и медицинской помощи к социально значимым объектам;

       - осуществлять (во взаимодействии с УНД) контроль  выполнения населением и юридическими лицами правил пожарной безопасности в местах массового и круглосуточного пребывания людей;

- держать на контроле деятельность организаций оздоровительного и туристического отдыха на территории республики (санаториев, туристических баз, туристических групп);
- в целях предупреждения возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции принять дополнительные меры по санитарной обработке зданий, сооружений, вентиляционных систем, помещений, общественного транспорта; 
-  вести системный контроль выполнения распоряжения Главы Республики Карелия от 5 июня 2020 г. № 339-р;
- вести системный контроль выполнения решений Глав муниципальных районов о запрете пала сухой травы.

Рекомендации дежурным сменам   ЕДДС:

   - доводить данный прогноз до руководителей организаций оздоровительного и туристического отдыха на территории республики (санаториев, туристических баз, туристических групп);
- осуществлять контроль выполнения рекомендованных мероприятий в городских и районных звеньях республиканской подсистемы РСЧС;   

- осуществлять доклад о происшествиях  и  авариях  на территории муниципальных образований оперативному дежурному ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Карелия в соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия № 116-П от 07.06.2010 г. по обмену информацией. 
Старший оперативный дежурный 

ЦУКС ГУ МЧС России по РК                                                             К.В. Носок
исп. Муртола Н.А.
тел. (8142) 730-209
